opérée au 31/12/2010 d’une manière rétrospective en ajustant les capitaux propres d’ouverture. Les
données comparatives des rubriques du bilan et de l’état de résultat au 31/12/2009 ont été retraitées
pour des besoins de comparaison.

1) Correction du taux d'amortissement du global bancaire

Au cours de l'exercice 2010, la banque à décidé de corriger la durée d’amortissement appliquée au
global bancaire DELTA fixée initialement à 15 ans et réduite à 7 ans afin de mieux refléter le rythme
de consommation des avantages économiques futurs de cet actif. Le montant de la dotation
supplémentaire pour tenir compte de cette correction s’élève à 519 KDT.

2) Amortissement non constatée sur logiciels.

Les dotations aux amortissements non constatées en 2009 ont été comptabilisées en résultat du dit
exercice à hauteur de 225 KDT.

Les retraitements effectués aux rubriques du bilan et de l’état de résultat au 31/12/2009 se
présentent comme suit

BO N° 3838 du lundi 25 avril 2011   PAGE -9-

Rubrique Désignation 31/12/2009
publié retraitement 31/12/2009

retraité

AC 6 - Valeurs immobilisées 129 522 (744) 128 778

CH 8 - Dotations aux amortissements (6 446) (744) (7 190)

CP 6 - Résultat de l'exercice 46 818 (744) 46 074

17.2- Reclassements

Au 31/12/2010, il a été procédé au reclassement du solde du compte Modifications Comptables de la
rubrique CP2- Réserves à la rubrique CP5- Résultats reportés. Le montant du reclassement s’élève à
5 194 KDT. Les comptes au 31/12/2009 ont été retraités comme suit :

Rubrique Désignation 31/12/2009
publié retraitement 31/12/2009

retraité

CP 2 - Réserves 87 073 (5 194) 81 879

CP 5 - Résultats Reportés (149 166) 5 194 (143 972)

Au 31/12/2010, il a été procédé au reclassement des reports/déports sur opérations de change de la
rubrique PR3 à la rubrique PR1 pour un montant de 2 046 KDT. Les comptes au 31/12/2009 ont été
retraités comme suit :

Rubrique Désignation 31/12/2009
publié retraitement 31/12/2009

retraité

PR 1 - Intérêts et revenus assimilés 154 598 2 046 156 644

PR 3 - Gains sur portefeuille titres 35 446 (2 046) 33 400

BO N° 3838 du lundi 25 avril 2011   PAGE -10-

III/ NOTES EXPLICATIVES
(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

1/ NOTES SUR LE BILAN

1-1/ NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 31 décembre 2010 un solde de 235 034 KDT contre 296 575 KDT au 31 décembre
2009, soit une diminution de 61 541 KDT.

[…]

Les dotations aux amortissements non constatées en 2009 ont été comptabilisées en résultat du dit
exercice à hauteur de 225 KDT. .

17.2- Reclassements

Au 31 décembre 2010, il a été procédé au reclassement du solde du compte Modifications Comptables
de la rubrique « Réserves » à la rubrique « Résultats reportés ». Le montant du reclassement s’élève à
5 194 KDT au 31 décembre 2009.

Au 31 décembre 2010, il a été procédé au reclassement des reports/déports sur opérations de change
de la rubrique « Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières » à la rubrique
« Intérêts et revenus assimilés ». Le montant du reclassement s’élève à 2 046 KDT au 31 décembre
2009..

17.3- Changement d’affectation

Des changements d’affectation de certains éléments d’actifs et de passifs des filiales ont été opérés sur
les soldes de l’exercice 2009.

 BO N° 3838 du lundi 25 avril 2011   PAGE -12-

L’ensemble des retraitements sont présentés sur les Etats financiers comme suit :

Avant

retraitement
Après

retraitement

 31/12/2009 Retraitement 31/12/2009
ACTIF
Caisse et avoirs auprès de la BC, CCP et TGT 296 576  296 576
Créances sur les établissements bancaires et financiers 260 104 7 266 267 370
Créances sur la clientele 2 199 728 111 465 2 311 193
Portefeuille titres commercial 352 148  352 148
Portefeuille d’investissement 25 494 -56 25 438
Titres mis en equivalence 259  259
Valeurs immobilisées 182 520 (28 641) 153 879
Autres actifs 205 288 (21 825) 183 463
Impôt différé 24 549  24 549
TOTAL ACTIF 3 546 666 68 209 3 614 875

PASSIF
Banque Centrale et CCP   -   -
Dépôts et avoirs des établissements bancaires et financiers 166 717 74 963 241 680
Dépôts et avoirs  de la clientèle 2 785 872 9 274 2 795 146
Emprunts et ressources specials 123 998  123 998
Autres passives 185 287 (7 772) 177 515
TOTAL PASSIF 3 261 874 76 465 3 338 339

INTERETS MINORITAIRES 21 912 (6) 21 906

CAPITAUX PROPRES
Capital 168 750  168 750
Réserves 85 689 (5 187) 80 502
Actions propres   (1 665)   (1 665)
Autres capitaux propres 85 757  85 757
Résultats reportés   (104 739)  (2 841) (107 580)
Résultat consolidé 29 088 (222) 28 866

TOTAL CAPITAUX PROPRES 262 880 (8 250) 254 630

TOTAL PASSIF, INTERETS MINORITAIRES ET CAPITAUX
PROPRES 3 546 666 68 953 3 614 875

 BO N° 3838 du lundi 25 avril 2011   PAGE -13-

Avant
retraitement

Après
retraitement

Exercice 2009 Retraitement Exercice 2009

PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE
Intérêts et revenus assimilés 153 721 12 959 166 680

Commissions (en produits) 47 666 (203) 47 463

Gains sur portefeuille titres commercial et opérations financières 36 267 (2 226) 34 041

Revenus du portefeuille d'investissement 782 263 1 045

TOTAL PRODUITS D’EXPLOITATION BANCAIRE 238 436 10 793 249 229

CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE
Intérêts encourus et charges assimilées (87 827)  (87 827)

Commissions encourues (2 385)  (2 385)

Pertes sur portefeuille titres commercial et opérations financières   -   -

TOTAL CHARGES D’EXPLOITATION BANCAIRE (90 212)   (90 212)

PRODUIT NET BANCAIRE 148 224 10 793 159 017
Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs/créances, hors bilan et passif (28 767) 522 (28 245)
Dotations aux provisions et résultat des corrections de
valeurs/portefeuille d' investissement  3 000 3 373 6 373

Autres produits d' exploitation 20 076 (17 549) 2 527

Frais de personnel (55 155)  (55 155)

Charges générales d'exploitation (23 153) (117) (23 270)

Dotations aux amortissements et aux provisions sur immobilisations (23 398) 14 812 (8 586)

RESULTAT D'EXPLOITATION 40 827 12 577 52 660

Quote part dans les résultats des Sociétés mis en équivalence (20)  (20)

Solde en gain \ perte  provenant des autres éléments ordinaires 12 570 (12 055) 515

Impôt sur les bénéfices (20 466)   (20 466)

RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES 32 911 (222) 32 689

RESULTAT NET DE L'EXERCICE 32 911 (222) 32 689

Part de résultat revenat aux minoritaires (3 823)  (3 823)

RESULTAT NET CONSOLIDE DE LA PERIODE 29 088 (222) 28 866

Effet des modifications comptables   -   -

RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES 29 088 (222) 28 866

2.18. Traitement de l’impôt

Les comptes consolidés du groupe sont établis selon les règles de la méthode de l’impôt différé. Selon
cette méthode, on prend en compte les impacts fiscaux futurs, certains ou probables, actifs ou passifs,
des événements et transactions passées ou en cours.
Un actif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles déductibles dans la
mesure où il est probable qu’un bénéfice imposable, sur lequel ces différences temporelles déductibles
pourront être imputées, sera disponible.
Un passif d’impôt différé est comptabilisé pour toutes les différences temporelles imposables.